Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 207, de 25 de junho de 2020 – DOU nº 128 de

7/7/2020, pág. 69, Seção 1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS ACADÊMICOS PREMIADOS

XII SALÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FMP

O Diretor da Faculdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Pú-

blico torna público a relação dos destaques do XII Salão de Iniciação Científica da Fa-

culdade de Direito da Fundação Escola Superior do Ministério Público.

1. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE

DIREITOS PÚBLICOS INCONDICIONADOS foram:

Posição Acadêmico (as) IES Título do Trabalho Orientador (a)

1º
Elisabete Andriotti da Silveira
e  Stéphane Marques Antunes FMP

O linchamento contemporâ-
neo: uma leitura a partir da

visão de René Girard

Prof. Bruno Heringer
Júnior

2º
Larissa Fernandes Ackerman e

Leticia Bianchi Paiva
UNIFESP

Direitos autorais e plágio:
engajamento e informação

de estudantes universitários

Prof. Ísis Boll de Araujo
Bastos

3º Anna Julia Luchtemberg FMP
A responsabilidade penal do
compliance officer nos cri-

mes de lavagem de dinheiro

Prof. André Machado
Maya

Faculdade de Direito da
 Fundação Escola Superior do Ministério Público

Recredenciada pela Portaria MEC n° 2.132, de 11/12/2019– DOU nº 240 de 12/12/2019, pág.66, Seção 1.

Curso de Graduação em Direito
Renovação de reconhecimento pela Portaria MEC n° 207, de 25 de junho de 2020 – DOU nº 128 de

7/7/2020, pág. 69, Seção 1

2. Os trabalhos destaques do Grupo de Trabalho TUTELAS À EFETIVAÇÃO DE

DIREITOS TRANSINDIVIDUAIS foram:

Posição Acadêmico(as) IES Título do Trabalho Orientador(a)

1º
Danielly Duarte Sobral da Silva

Giovana de Oliveira Spagnol FMP
Reflexões acerca da aplicabilidade
do direito ao esquecimento para

casos de oversharenting

Prof. Conrado Paulino da
Rosa

2º Geórgia Manfroi FMP

Uma nova análise sobre direitos
reprodutivos e planejamento fami-
liar: perspectivas da Lei 14.443 de

2022

Prof. Conrado Paulino da
Rosa

3º Gabriela Medeiros Araújo FMP

Desjudicialização da execução civil
de obrigações de pagar quantia

certa: análise do Projeto de Lei n.
6.204/2019

Prof. Handel Martins Dias

4. Os certificados e as cartas concedendo as bolsas de estudos anunciadas no Edi-

tal serão enviadas diretamente aos(às) acadêmicos(as) por e-mail.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2022.

Gilberto Thums, Me.

Diretor da Faculdade de Direito FMP.